*Deus non est corpus.*

*Dei manus munificentiæ & munificentiæ manus Dei* sed à nemine accipit, qui omnium bonorum delicijs circumfluit, donat verò non manibus, sed munificentiā: qua mundum ipsum tā magifico partium omnium apparatu, & tāta rerum omnium suppellectile nobilitauit:

oculos assignabis? quos? celeres, flāmeos, & lubiles, latè spectantes omnia, obscura quæq; tenebrarum acerrima visus acie penetrantes at ipse totus oculus est.

Veum tenere in describendo aliquem modum oportet.

Pulchrum igitur Deum dices, & sapientem, & fortem, nō errabis; est enim sapiens, & fortitudinis exemplar: non quidem sapiens, & fortis Angelus, sed vnde sapientia, & robor in Angelos, & homines emanat. Non pulchrum primum est, non pulcher amnis, pulchrum mare, pulchrum erat cælum; sed vnde prata, & amnes, & mare, & cælum ipsum, cœlestesque animæ pulchritudinem decerpunt: inde enim, tanquam ex perenni, purissimoque fonte ad nos vsque delabitur, tantumque decoris aut firmitatis, aut salutis, rebus singulis inest: quærum ab eius copia resparguntur: ex quo, si nihil hauiunt, cōtinuò turpes, dissolutæ, corruptæque cōtabescunt.

Itaque in illo felicitatis folio collocatus, placidissime regit omnia, & fatorū seriè admirabili prouidentia dispensat: quod si quando terrorem in mis pectorū medullis incutit, quis ad eius speciem non perhorrescit? hunc aues per cælum volitantes, sparsæ per dumeras bellug, & immania phœocarum corpora, maris fluctibus obruta pertimescunt. Graditur autem insigni maiestate, Cherubinis insidēs, & celeri ventorum turbine circumquaq; rapitur, sexcenta consequuntur curruum millia, in quibus igneæ cohortes Angelorum copiosa luce circumfusa radiant: Sol tanti, tamque stupendi nominis vmbra, potius quam effigies, ad eius nomen expauescit, adamantinæ cœli portæ contremiscunt, intendunt se flāmeæ unbes, & lucido horrore totum hoc spatium circumuestiunt, mugiant interim tonitruum fragores, scintillant fulgura, volitat procelle, ruunt fulmina, immixtisque grandini rutili carbones depluunt: hinc discedit cælum, hiant terrarum latebræ, terrore perfusi manes mortuorum regem sentiunt, qui vno temporis momento sexcentos mundos condere, cōditosq; vel tenuissimo halitu diffare potest.

Legendus D. Dionysius Areopagita, cap. 4. cœlest. Hierach. & cap. 4. de diuinis nominibus, vbi de bonitate, pulchritudine, suauitate Dei infinita reperuntur. Videndus item Tertull. de Trinitate, Trifnegistus, Theodoretus, Synesius.

Ex Philone, libro, Quod Deus sit immutabilis.

Deus expers  
inpositionis.

Ὁ θεός ἄτε ἀγέννητος ὢν, καὶ τὰ ἄλλα ἀ-  
γαγὼν εἰς γένεσιν, οὐδένος ἐδέχθη τὴν τῆς  
γεννημασίαν προσόντων. ἐπεὶ καὶ ἡ φῶς μὲν ἐκέχρη-  
ται τῆς ὀργανικοῦς μέρεσι; βάσις μὲν ἔχειν τῆ  
προσέρχουσα χερσὶν; βασιλεῖται ἡ ποί, πεπληρω-  
κὴς τὰ πάντα; καὶ πρὸς τίνα, μηδένος ὄντος ἰσ-  
τίμης; καὶ ἐνεχθεῖς; ἢ φροντίζων ὡς περὶ καὶ ὑμῶν; καὶ  
χεῖρα μὲν τῆ πρὸς τὸ λαβεῖν, καὶ δεῖνα; λαμβά-  
νει ἢ δὴ παρ' οὐδένος ὄντος, διδῶσι ἡ λόγῳ χρω-  
μασὶ ὑπερέτη δαρεσθῆναι, ἢ καὶ τὸ κόσμον εἰργά-  
ζει. ὑφδαλμῶν γε μὴν ὅσα ἐδέχθη, ὡς ἀνευ φα-  
τός ἀδητὸ καταλήγει ὡς γίνεται, τὸ ἡ ἀδητὸν  
φῶς γεννητὸν ἔρα. ἡ ὁ θεός φῶτι χρωμασὶ ἐ-  
αυτῷ.

SEd Deus, utpote ingenitus, & creator om-  
nium, nihil opus habet ijs quæ rebus crea-  
tis insunt. Quid enim dicemus de usu instru-  
mentalium partium? pedes ei dabimus, pro-  
grediendi gratia? at quod ibit, cum impleat o-  
mnia ad quem accedat, cum neminem hono-  
re parem habeat? aut quam tandem ob rem,  
cum humanis curis careat? quid manus, ad ac-  
cipiendum dandumque? ipse à nemine quic-  
quam accipit: donat autem verbo suo munifi-  
centiam admirabilem, per quod mundum  
condidit. Oculis certe non eget, quibus sine  
luce sensibili nihil comprehenditur; at sensibi-  
lis lux creata est: Deus autem propriæ lucis  
usu videbat etiam ante mundum conditum.

Ex D. Gregorio Nazianze, Orat. I.

Deum aby-  
sus operis.

Αἱ καθαραὶ φύσεις μόλις χωροῦσι θεῷ  
λαμπρότητα, ὡς ἀέρος καλύπτει, ὡς  
σκοτὸς ἀποκρυφῆ, φῶτος ὄντος τὴν καθαρω-  
πάτη, καὶ ἀπροσίτη τῆς πλείστον. ὅς ἐστι πάν-  
τη τῶν καὶ τὸ πάντος ἐστιν. ὅς καλὸν ἐστὶν ἅπαν;  
καὶ ἀνευ πάντος καλῶ. ὅς ἰὼν φαίνεται, καὶ διαφεί-  
γεινεὺ τὰ καὶ, καὶ ὑψῶ. ὑποχωρῶν ἀεὶ πρὸς ἑ-  
πὶ ὅσον κραταλαμβάνεται, καὶ ὑπάγων πρὸς τὰ  
ἀνευ τὸν ἐρασι, καὶ τὸ ὅσον κρατούμενος κλέπ-  
τεσθαι.

PURE nature vix Dei splendorem capiunt,  
quem abyssus operit, cuius tenebræ latitu-  
lum sunt, utpote luminis purissimi atque ple-  
risque inaccessi, qui & in vniuerso & extra v-  
niuersum est: qui & pulchritudo omnis est, &  
supra omnem pulchritudinem, qui mentem  
illuminat, & mentis celeritatem atque subtili-  
tatem effugit, quantumque percipitur, tan-  
tumdem semper se subducit, amantisque sui  
ex eo, quod fugit, ac velut iam comprehensus  
se proripit, ad superna allicit.

Bernardus quoque in eo genere sub-  
tilis.

Bern. in  
considerat.

Quid est Deus? longitudo, latitudo, subli-  
mitas, profundum: longitudo, propter æ-  
ternitatem; latitudo, propter charitatem; sub-  
limitas, propter maiestatem; profundum, pro-  
pter sapientiam: Deus amat, ut charitas; nouit,  
ut veritas; sedet, ut æquitas; dominatur, ut ma-  
iestas; regit, ut principium; tænetur, ut salus: o-  
peratur, ut virtus: reuelatur, ut lux: afficit, ut  
pictas.

Anastasius Synaita in ἰσηῶ, breuiter, sed  
ἐμφατικῶς, θεός οὐσία ἀνάτη, ἀγία πα-  
ναλκῆς, πάσης ἀγίας ἀγία πῆς ὑπεριοῦσι.  
Deus substantia causæ expers: Causa omni-  
potens: Omnis causæ causa quædam supra  
substantiam.

Arnobius, grandis sensibus, dictione  
rudis.

Arnobij de-  
scriptio ge-  
neris sensu-  
bus, sed stylo  
rudiori.

Maxime, ὁ summe rerum inuisibilem  
procreator, ὁ ipse inuis, nullis vnquam  
comprehense naturis: dignus, dignus es  
M m m v e r e

verè si modo te dignum mortali dicendum est ore) cui spirans orans, intelligensque natura, & habere, & agere nunquam desinat gratias, cui tota conueniat vita, genu nixo procumbere, & continuatis precibus supplicare. Prima enim tu caussa es, locus rerum, ac spatium, fundamentum cunctorum, quæcunque sunt, infinitus, ingenitus, immortalis, perpetuus, solus, quem nulla delineat forma corporalis, nulla determinat circumscriptio qualitatis, siue sit, motu, & habitu, de quo nihil dici potest, & exprimi mortalium significatione verborum: qui, ut intelligatis, tacendum est, atque ne per ymbra te possit errans inuestigare suspicio, nihil est omnino mutiendum. Da veniam, rex summe, tuos persequentibus famulos: & (quod tua benignitatis est proprium) fugientibus ignosce tui nominis, & religionis cultum, non est mirum, si ignoraris, maioris admirationis est, si sciaris.

Ex Seneca, nat. qu. proem.

Dei definitio ex Seneca.

Quid est Deus? mens vniuersi. quid est Deus: quod vides totum, & quod non vides totum: sic demùm magnitudo illius illi redditur, qua nihil maius excogitari potest, si solus est, omnia, opus suum, & intra, & extra tenet. Quid ergo interest inter naturam Dei, & nostram? nostri pars melior animus est, in illo pars nulla, præter animum: totus ratio est: & Plinius. Totus est sensus, totus visus, totus auditus, totus anima, totus animi, totus sui.

Ex eodem, 3. natur. quest. c. 45.

De eius nomine conueniens.

Næ hoc quidam crediderunt, Iouem esse, qualem in Capitolio, & in cæteris ædibus, videmus mittere manu fulmina, sed eundem, quem nos Iouem intelligunt, custodem, rectorem vniuersi, animum ac spiritum mundani huius operis dominum, & artificem, cui nomen omne conuenit. Vis illum fatum vocare? non errabis. Hic est, ex quo suspensa sunt omnia, ex quo omnes causæ causarum? vis illum providentiam, dicere? rectè dices, est enim, cuius consilio huic mundo prouideretur, ut inconcussus eat, & actus suos explicet. Vis illum naturam vocare? non peccabis, est enim, ex quo nata sunt omnia, cuius spiritu viuimus: vis illum vocare mundum? non falleris, ipse enim est totum, quod vides, totus suis partibus indutus, & se sustinens, vi sua.

Philo. lib. de Cherub.

Θεός ἐστιν ἀκονώτης ἡ χερῶν, ἀνένδολος, ἀνιδούτος, ἀκινῆτος, ἐυδαίμωνος ἀκράτος μετῶς, τῆς λειοτάτης ἢ τοῦ βότρου, μᾶλλον ὅ ἀντις ἀκράτος, ἡ τῆς ἑρῆς ἐυδαίμωνος.

Eadem latine.

Deus est expertus malorum omnium, semper vegetus, doloris nequius, indefessus, synœræ felicitatis plenus, ipsius natura perfectissima, imò ipse est fastigium, extremaque linea felicitatis.

DEVS SEDENS IN CHERUBIN.

Apud Ezech. ex figura Villalpandi, stylo oratorio reddita.

Prophetæ apud Babylonios captiuo aperitur cælum, & Dei magnificentissima arcana ostenduntur: ecce tibi primum ab Aquilone ventus ingruit, hinc cælo intendunt se nubes volucibus flammis accensæ, quas aureus circumfusi circum fulgor magna vestit dignitate. Continuo succedit ingens ille curus immanibus rotis incitatus, quas & interius arcana vis animarum spiritibus, & exterius micantium oculorum intestincta multitudo iucundissime perspergit, curui impendet cæli species, & in cælo thronus ex sapphiris pulcherrime concinnatus, in quo sedet princeps ille mundi Deus, amplâ, quæ est præditus maiestate: iam verò curus, instar quadrigarum, rapiat quatuor iuuenes, igneo, & fulgurante vultu, humana cæteroqui, eaque præclarissima facie conspicui, nisi quod, & pectora leonum iubis cernuntur obsita, & ad vtrumque latus pernicios, veluti aquilarum alæ, iam volatui prolucentes, & pedes ad vituli plantam deformatis, speciosum corpus mystica deformitate terminant.

De laude persone in genere.

Prudencia in laudationibus adhibenda.

CAPVT V.

Cum omnis laudatio ad honestatem, & de superioribus spectare debeat, danda est imprimis nec in laudatione opera.

ationibus vitanda. Præstat si- cum dicere, quam sin- gere.

opera, vt quicquid laudandum suscipitur, honestæ laudis segetem & argumentum præbeat. Tum verò ita tractandum est, vt non ementitis superiectionibus, sed veris solidisque rationibus, ac laudum argumentis, tota innitatur oratio. Rarè tamen inuenias laudatores qui velint,

Τὰ σὺν ἄνδρῃ: Ἐσχαφίην, τὰ φέλι λέγειν. Ficus, sius: & scapham, scapham dicere.

Amant omnes res, quas sibi laudandas sumptulerant, supra naturam, & mores extollere, vt ipsi videantur eloquentes. In quo quantus est error eorum, qui hæc faciunt, qui non vident tantum enim abest, vt argumento decus, & gloriam conciliant, quin potius eruditas aures deterreant, & dum blanda quadam ac prope insana mentiendi dulcedine titillantur in multis, hoc assequantur, vt vera etiam narratibus minimè credatur.

Supersticio- nis in lau- dationibus sunt puero- rum.

Solent autem pueri, & leues personæ, in hæc vitia potissimum incurrere, quæ cum minimè spectent, quid cuiusque rei postulent adiuncta, volitant in locis communibus, & eos à re, & virtute militari commendant, qui hostem nunquam viderunt: ab eruditione, qui vix ἀλοφον, ἄτα didicerunt.

Hoc genus laudatorum faceret admodum irrisit Seneca in ἀποκλειστικῶν, cum in senere Claudij Imperatoris, qui fatuus, & imbellis habebatur, poetæ inducit cantantes.

Claudij im- perat. Laus ridenti- cula.

Fundite stertus,	Editoglanthos
Fingite lucus,	Resonet trilli
Clamora furum.	Cecidit pul hrd
Cerdatu homo,	Quo non alius
Fuit in toto	Fortior creta.
Ille citato	Vincere cursu
Poterat celeres:	Ille rebelles
Fundera Parthos,	Leuituque sequi
Persida telis:	Certaque manu
Tendere neruum:	Qui praecepitos
Vulnere paruo	Rigerat hostes,
Pislaque Medi	Terga fugacis,
Alis Britannos	Ultra notis
Littora Ponti,	Et caruleos
Scuta Brigantæ	Dare Romuleis
Colla catenis	lussit & ipsum
Nona Romana	Iura securu
Trimere Oceanum	

At bonus Imperator nihil vnquam istorum cogitarat. Vt autem plenius ostendat talium laudato-

rum ineptias, qui sæpè, dum se egregiè commendare aliquem existimant, ea dicunt, quibus non leuiter offendatur. Addit:

Defesto virum,	Quo non alius
Citius potuit	Dicere causas.
Vna tantum	Parte audita,
Sapè & neutra.	
[Tum cum Minoe comparatum.]	
Tibi iam cedit	Sede relicta,
Qui dat populo	Iura silenti,
Cretea tonetis	Oppida centum.

Hæc quidem ridicula, & ad risum composita laudatio.

Num igitur satius vnumquemque suis ornare coloribus, quam fictos & adulterinos conquirere? Sapiebat profectò Lyssippus, qui Alexandrum cum hasta fixerat, Apellem arguens, qui eundem fulminantem depinxisset.

Ego enim (ait) veris Alexandri virtutibus nihil affinxit, cum eâ hasta expressit, cuius vis & gloria nunquam est interitura: At verò Apelles, qui fulmen in manu fortissimi Regis appinxit, num videtur de eius gloria detrachere nam dum fictis ornatur insignibus, spoliatur veris. Fulmen posteritas non eridet, hastam ignorabit.

Et prudenter illud quidem: nam quis animo non auerferetur, aut rideat, cum indignis exquisitis supra merita, vel etiam humanam conditionem, laudibus videtur ornari?

Stratonice, Seleuci vxor, deformis, & calua, à poetis, quibus certamen talenti mercede indixerat, suas comas hyacinthinas prædicari lubenter audiuit: In quantum verò densum cessit hæc laudatio, apud eos qui rem penitus noverant: Num satius fuisset tacere, quam tam flagitioso & impudenti mendacio aures inquinare?

At dices: Si exiguum est argumentum, quomodo assurgat, nisi arte & industria expoliatur: esto, valeat industria, sed absit mendaciū, absint ineptiæ. Si modica est materia, leni stylo pertextenda est, nec semper illa in rebus leuiculis vsurpanda: plus enim valet verbum grauiter, modeste, & opportunè dictum, quam tota farrago puerilium amplificatio- num.

Præclarum Lyssipi apophthegma.

Plut in syde, & Ostrida. in laudibus enim turpe est illa credere, que nec ille, de quo narratur, agnoscat.

Ennod in vita Epiph. Stratonices vetula, & calua capillis vocantur hyacinthini.

Lucianus in imag.

## De argumentis, &amp; tractatione demonstratiui generis, in laude personæ.

## CAPVT VI.

Genus demonstratiuum magis debet esse huiusmodi, quam argumentatosum.

Argumenta in hoc genere plus habere debent speciei, & floris, quam pugnae calor. Cum enim, ut superius demonstratum est, honesta quæque, *in se*, in laudis argumentum cadant, non est anxie laborandum, quomodo probes auditoribus talia esse, cum iam omnium mentes satis consentiant, sed in eo cursus industria versari debet, ut quæ per se pulchra, graua, excelsa sunt, excitato quodam orationis flore vestita ponantur ob oculos.

Demonstratiui generis argumenta.

In quo plurimum valent definitiones conglobatæ; partium enumerationes, similitudines, adiuncta, effecta, contraria, sententiæ graues, sculptæ, eruditæ, historiæ insignes, & ex optimis quibusque auctoribus perita, cum insigni varietate doctrinæ, supellex.

Demonstratiui generis forma.

Atque, cum res gestæ eius, qui laudatur, potissimum suggerant argumentorum copiam, ita sunt percurrenda, ut multis suauitatis condimentis, in ordine, transitionibus, figuris temperentur.

Quo in genere excellit Pliniana Charis, & acutum illud in singulis penè clausulis aures vellicans, tum sententiosum clara quadam maiestate collucens. Qualia sunt ista:

Ac sicut maris, cælique temperiem turbines, tempestatesque commendant, ita ad augendam pacis tuæ gratiam illum tumultum præcessisse crediderim.

Habet has vices conditio mortalium, ut aduersa ex secundis ex aduersis secunda nascantur: occultat vtrorumque semina Deus, & plerumque bonorum, malorumque causæ sub diuersa specie latent.

Animaduerte, ut excelsè ornatur hæc oratio, tum generosa similitudine, tum sententijs exquisitis. Quid? ubi de adoptione Traiani disserit, quam grauitè, & diserte illud infert: *Communicato enim imperio sollicitior tu, ille securior factus est. O nouum, atque inauditum iter! Non te propria cupiditas, proprius metus, sed aliena utilitas, alienus timor principem facit.* Videtur licet, quod est amplissimum, consecutus inter homines, felicitas tamen erat quod reliquisti sub bono principe priuatus esse desisti.

Non vnus Neruæ iudicium illud, illa electio fuit. Nam qui vbique sunt homines, hoc idem votis exspectabant, ille tantum iure principis occupauit, primusque fecit, quod omnes facturi erant, nec Hercule tantopere cunctis factum placeret, nisi placuisset, antequam fieret. At quo temperamento, *Dij boni, potestatem tuam, fortunamque moderatus es? Imperator titulis, & imaginibus, & signis, ceterum modestia, labore, vigilantia dux, & legatus, cum iam tua vexilla, tuas aquilas magno gradu antecires, neque aliud tibi ex illa adoptione, quam filij pietatem, filij obsequium assereres.*

Vides igitur artificium Oratoris, quod nudè dici potuisset ab historico, adoptatum fuisse Traianum à Nerua Imperatore, magno omnium consensu, pari adoptati principis in vtraque fortuna moderatione, hoc Plinius oratoria quadam magnificentia in summum attollit orationis decus, quod consequitur morata oratione, generosis acuminibus, iuuuibus, & appositè temperatis figuris. Iam eius in imperio modestiam vide.

Vidimus humefcentes oculos tuos, demissumque gaudio vultum, *tantumque sanguinis in ore, quantum in animo pudoris.* Atque hoc magis incensum sumus, ut precaremur, ne quando tibi non eadem causâ lachrymarum, utque non vaquam frontem tuam abstergeres.

O te felicem, quod eum diceremus, non ope tuas, sed animum mirabamur.

Est enim demum vera felicitas, felicitate dignum videri.

Item.

Horum vnum si præstitisset alius, illi iam dudum radiatum caput, & media inter Deos sedes auro staret, aut ebore, augustioribusque aris, & grandioribus victimis inuocaretur. Tu delubra non nisi ad oraturus intras. *Tibi maximum honor excubare pro templis & cæteris.*

Seis enim ubi vera principis, ubi sempiterna sit gloria, ubi sint honores, in quos nihil flammis, nihil senecturi, nihil successu oribus liceat. Areus enim, & statuas, aras etiam, templaque demolitur, & obscurat obliuio; negligit, carpitque posteritas: Contra contemptor ambitionis, & infinitæ potestatis domitor, à nullis magis laudatur, quam quibus maximè necesse est.

Hæc oratio, ut videre licet, generosis viuacibus, lectissimis præterea verbis, & figurarum

rum exornationibus collustratur, ex quo in tantam speciem assurgit.

Figura demonstrati-  
ua.

Eius autem generis figuræ propriæ sunt, Antitheses, Isocola, Homœoptota, Homœoteleuta, Distributiones, Oxymora, sententiæ concinnæ, a curâ, vellicantes, numerosi, fluentesque periodorum exitus, ut cætera id genus, quæ efficiunt, ut alioqui communes hac varietate placeant. Nec immeritò dixit Plinius de suo Panegyrico:

Atque utinam ordo saltem, & transitus, & figuræ spectarentur. Nam inuenire præclarè, enunciare magnificè, interdum etiam barbari soleat: disponere aptè, figurare variè, nisi eruditus negaturus est.

Ordo & dispositio in demonstrati-  
ua genere  
quanti sit  
m. maati.

Quod verò ad ordinem & transitus attinet, non sine causâ video notatum à Plinio. Arbitror enim hanc vnam rem esse, è qua toti orationum plurimum afflari soleat lucia, gratia, iucunditatis.

Nihil tam infanrem prodit in his panegyricis oratorem, quam dispositio fluctuans, excursionis intempestiua, & transitus inconcinni. Quamobrem danda erit singularis opera, ut decenti membrorum congerie totum opus coalescat, ne quid laxius extuberans, ne quid proturbum, ne quid importunè adscitum, ut faciles aditus, ut digressus prudentes, ut ex vno in aliud commode transeat.

Demonstrati-  
ua generis  
dispositio &  
collocatio  
quanti sit.

Hanc autem exornatiua generis dispositionem, paucis tradidisse videtur M. Tullius in partitionibus.

Nam, (inquit) aut temporum seruantur gradus, aut generum distributiones, aut à minoribus ad maiora ascendimus, aut à maioribus ad minora delabimur, aut hæc inæquali varietate distinguimus, cum parua magnis, simplicia coniunctis, obscura dilucidis, lata tristibus, incredibilia probabilibus inteximus.

Primus or-  
do nisi gra-  
tis asperga-  
tur, plerum-  
que scibela-  
re, & nimis  
languidus.

Quinque hic collocationis modos animaduertit: Primus est cum gradus temporum seruantur, ut cum patria primum, & parentes recensentur, deinde educatio, studia, præceptores, mox adoleſcentia, iuuentus, maturitas, senectus, mors denique continuo orationis filo pertexuntur. Quem ordinem veteribus placuisse video. Nam Isocrates in Enagora Cypri Rege exornando hunc dicendi tenorem sequutus est: nec multum ab eo in Antonij vituperatione declinauit M. Tullius. Quin & Plinius in nobili panegyrico idem sermè iter aggressus est: nam Traiani laudationè ordine

quodam temporum pèragit, orsus ab adoptione, ad tertium eius Consulatum, in quo panegyrim pronuntiauit. Quicquid igitur moderatè interea, liberaliter, benignè, utiliter in publicum fecit, recenset, diducit, ornat, sæpè floridè, & ut ait Lipsius, penè Poetarum in morem.

Hæc series, ut liberè fatear, multum olet scholæ, & nisi gratijs aspergatur, acutisq; sententijs existimuletur, sedit, & languescit.

Secundus  
plus habet  
artu.

Secundus ordo est, cum generum distributiones sequitur, nulla temporum habita ratione: ut cum nostro arbitrio certa quædam capita, quasi statum totius orationis constituimus, per quæ vniuersæ laudationis ratio excurret: qui ordo plus habet ingenij, & prudentiæ: Et eundem usurpauit M. Tullius, cum Magnum suum exornaturus, quatuor res esse dixit in summo Imperatore inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, sollicitatem, & ad hæc quatuor genera, laudes omnes Pompeij reduxit.

Hi duo sunt collocationis modi præcipui: nam cæteri, qui afferuntur, possunt in eisdem incurere.

Tertius.

Tertius igitur est, cum minora quæque decerpimus, à quibus sensim ascendimus ad maiora, ut si Achillem laudaturus, à tyrocinio sub Chirone incipias, & eius pueriles lusus, ac venationes laudibus prosequaris; mox nullis temporum gradibus seruatis, statim ab hoc Iulio, animos auditorum ad egregia herois facta traducas, eumque in bello Troiano fulminantem depingas.

Quartus.

Quartus ordo prorsus contrarius est, cum commemoratis egregijs alicuius viri virtutibus, minutias etiam, & facta leuiora recensemus: Quod Damis præstitisse perhibetur in suo Apollonio. Nã, cū reprehenderetur, quod carellos imitatus, qui cœnantibus dominis micæ de mensa colligunt; ita ille minuta quæque Apollonij operi inscripisset suo: Respondit, de mensis Deorum analècta quoque sedulo esse colligenda: τὸ μὲν δὲ τὰ πικρὸν τὰ ἀμείρονα ἀπολλοδω.

Philost. l. xi.  
cap. 4.  
Damidæ  
argutum  
responsum.

Quintus  
modus phi-  
lologorum  
varius &  
suauis.

Quintus modus, in quo inæquali varietate res miscentur, maxime conuenit philologis, qui admirationem, & alios affectus ex inopinatis casibus aucupantur.

Et hunc confectatus est Heliodorus in Æthiopicis: nullo enim temporum, aut rerum ordine seruato, statim incipit à medio, & le-

Heliod. avs  
in Æthio-  
picis.

M in m: 31. Ctozem

dotem in tragicam quandam solitudinem inducit, ignorantia tristis suspensam, quoniam ea, quae narrantur, sint eruptura: Mox per episodica personas inducit, quae praeteritarum rerum quidpiam narrent, quod antea fuerat delibatum: novarum interim narrationum obscura quaedam semina spargit, quae suo tempore prodeant in lucem.

Quinto demum, & septimo libro, post longissimam sustentationem, intelligentiam eorum, quae in primo libro scripserat, perficit: dum à septimo ad extremum pergens, omnia inter se quam aptissime connexa, non secus ac ædificium varia contiguatione luculenter compactum ostendit.

Sextum à recentioribus nonnullis excogitatum video, qui laudationes suas, & res, quae laudantur, sæpe in pyramides, hortos, fontes, coronas, & cætera id genus à *ἄλλοις* *ῥητοῖς* efformant; quod si commode fiat, speciem habet ingenij: sin contra, in cacozeliam, frigus, & incipit non tardè incidit.

### De laude personæ, in specie.

#### CAPVT VII.

*Vide Cicero de orat. sect. 46.* IN laude personæ quinque sunt notanda, natura, fortuna, seu conditio, institutio, actiones, circumstantiæ.

Natura comprehendit corpus, & animum. In animo virtutes, & scientiæ commendantur.

In corpore laudantur pulchritudo, robur, agilitas, sanitas: Ingens enim bonum est mens sana in corpore sano; quamquam sanus est (vt dixit Seneca) virtuti in lectulo locus. Veruntamen felix censetur à Thalete, *τὸ ἰσῶμα ὕγιον, τὴν δὲ ψυχὴν εὐπρόσδεον*.

Fortunas, opes, natalium splendorem, diuitias, honores, affines, amicos, clientelam continent, & cætera, quae cum imperio coniuncta sunt, aut priuata.

Institutio fidem facit naturæ, eamque illustrat.

Actiones naturam hominis perficiunt, & institutionem.

Circumstantiæ rem ornant, & per totum laudationis corpus variè distribuuntur.

Vniuersæ autem laudationis necessitas, utilitas, & delectatio scopus esse debet.

Sed vt res fiat clarior, & plenior, prælibabo illustria quædam argumenta, & exempla, ad quorum imitationem, insignium virorum laudationes effingi possint.

#### Exemplum laudationis mixtæ.

**E**legans est laudis genus, & inijs accommodatissimum, cum multa simul mixta commendantur per antisagogen.

Tale est illud Plinij in Traiano.

Enituit aliquis in bello, sed obtulit in pace; alium toga, sed non arma honestarunt; & uerentiam ille terrore, alius amorem humanitate captauit; ille quæsitam domi gloriam in publico, hic in publico domi partam perdidit. Postremo, nemo adhuc extitit, cuius virtutes nullo vitiorum confinio læderentur.

At Principi nostro quanta concordia, quantusque contentus omnium laudum, omnisque gloriæ contigit, vt nihil seueritati eius hilaritate, nihil grauitati simplicitate, nihil maiestati humanitate detrahat. Iam summi, iam proceritas corporis, iam honor capitis, & dignitas oris, ad hoc ætatis inflexa maturitas, nec sine quodam munere Deum festinatis senectutis insignibus, ad augendam maiestatem ornata cæsaries, nonne longè, lateque principem ostentant?

Huc accedat laus Origenis eximia apud Vincennum Lirinensem. Si vita facit auctoritatem, magna illi industria, magna pudicitia, patientia, tolerantia. Si genus vel eruditio, quid eo nobilius? qui primum in ea domo natus est, quæ est illustrata martyri? Deinde pro Christo non solum patre, sed omni facultate priuatus, tantum inter sanctæ paupertatis profecit angustias, vt pro nomine Dominicæ confessionis sapius, vt ferunt, affligeretur. Neque verò hæc in illo sola erant, quæ cuncta postea tentationi forent, sed tanta etiam vis ingenij, tam profundi, tam acris, tam elegantis, vt omnes penè multum longeque superaret, tanta doctrinæ ac totius eruditionis magnificentia, vt pauca forent diuinæ, penè fortasse nulla humanæ Philosophiæ, quæ non penitus allequeretur. Cuius scientiæ cum Græca cederent, & Hebræa quoque elaborata sunt. Eloquentiam verò quid memorem? cuius fuit tam amena, tam læta, tam dulcis oratio, vt mihi ex ore ipsius non tam verba, quam mella quædam fluxisse videantur? Quæ non ille persuasui difficilia disputandi viribus elincauit, &c. Et pauld post. Iam vero quan-

*Laudatio mixta inijs accomodata. Dignum imitatore] hoc exemplum.*

ca apud omnes illius admiratio, quanta gloria, quanta gratia fuerit, quis exequi valeat? Quis non ad eum paulo religiosior ex ultimis mundi partibus aduolauit? Quis Christianorum non penè ut Prophetam, quis Philosophorum non ut magistrum veneratus est? Quis autem non solum priuatae conditioni, sed ipsi quoque reuerendus fuerit imperio, declarant historia, quæ eum à matre Alexandri Imperatoris accitum ferunt, cælestis utique sapientia merito, cuius & ille gratia & amore flagrabat. Sed & eiusdem epistolæ testimonium perhibent, quas ad Philippum Imperatorem, qui primus Romanorum principum Christianus fuit, Christiani magistrisj autoritate cõseripfit. De cuius incredibili quadam scientia, si quis referentibus nobis Christianum non accepit testimonium, saltem testificantibus Philosophis gentilem recipiat confessionem. Ait namque impius ille Porphyrius exciutum se fama ipsius Alexandriam fere puerum perrexisse, ibique uidisse iam senem, sed planè talem tantumque, qui arcem totius scientia conscendisset.

*Laus generis, seu nobilitatis.*

*Nobilitas quid?*

PRæclarum omnino locum in personæ laudatione nobilitas occupat, quæ nihil est aliud, quam nascendi fœlicitas; Et hoc Dei quidem donum est non contemnendum; nam si illustrium virorum reliquias, & simulastra colimus, quanto magis liberos viuos, & spirantes patrum imagines suspicere debemus? Vbi parentum deest claritas, ad commune episodiu recurritur. *Μίαν υψιθναυ ἀεικὴν ἴνα,* vel genus potius silentio premi solet.

In modo autem, & tractatione eius loci, primum laudandi parentes, deinde gratulandum illi, qui in se transfusam habeat cum maiorum fortuna virtutem. Præclarum est exemplum in Panegyrico Constantini Magni ab oratore quodam Belga, apud Treuiros recitatio.

*Constantini nobilitas.*

Apri mo igitur incipiam originis tuæ nomine, quod plerique adhuc fortasse nesciunt, sed qui te amant, plurimum sciunt. Ab illo enim Diuo Claudio manet in te auita cognatio, qui Romæ imperij solutam, & perditam disciplinam primus reformauit, immanesque Gothorum copias Ponti faucibus, & Istri ore corruptas terra, marique deleuit, utinam diu-

*Claudius.*

turnior recreator hominum, quam maturior Deorum comes extitisset: Ab illo generis auctore, in te omnis imperij fortuna descendit, deinde omnes inter participes maiestatis tuæ, hoc habes, Constantine, præcipuum, quod Imperator es, tantaq; est nobilitas originis tuæ, ut nihil tibi addiderit honoris imperium, nec posse fortunæ numini suo imputare, quod tuum est, omisso ambitu, & suffragatione. Non fortuita hominum conuentio, non repentinus aliquis fauoris euentus te principem fecit, imperium nascenti meruisti, quod quidem mihi Deorum immortalium munus, & primum videtur, & maximum; in lucem statim te felicem venire, & ea, quæ vix alij totius vitæ laboribus consequuntur, iam domi parata suscipere.